II. MỘT SỐ NỘI DUNG CẦN THIẾT SINH HOẠT TẠI CHI BỘ

1. Bến Tre tự hào 8 chữ vàng “Anh dũng Đồng khởi, thắng Mỹ, diệt ngụy”

Đặng Văn Tuấn, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Trong thực hiện chủ trương tổng công kích - tổng khởi nghĩa diễn ra vào Xuân Mậu Thân 1968, theo chỉ đạo của Trung ương Cục và Bộ Tư lệnh Miền, Bến Tre là một trong 2 trọng điểm (trọng điểm 1 là Mỹ Tho) của chiến trường Quân khu 8. Thực hiện khẩn trương, nghiêm túc mệnh lệnh của trên, bắt đầu từ rạng sáng ngày 31/01/1968 (mùng 2 Tết Mậu Thân), tính đến cuối tháng 8/1968, nhờ tin

thị trấn làm tan rã phần lớn bộ máy kìm kẹp của địch từ tỉnh đến cơ sở, mở rộng vùng giải phóng, làm chủ nhiều đường giao thông thủy bộ, đẩy kẻ thù vào thế bị động, đối phó, góp phần làm thất bại chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ. Cuộc tổng công kích - tổng khởi nghĩa diễn ra vào Xuân Mậu Thân 1968 đã làm lung lay ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc đế quốc Mỹ phải xuống thang chiến tranh.

Với những thành tích xuất sắc đạt được, Đảng bộ, quân và dân Bến Tre vinh dự được Hội nghị du kích toàn miền lần thứ 4 (10/1968) tuyên dương là một trong ba địa phương cùng với Long An và Quảng Nam

Đây là những danh hiệu, phần thưởng cao quý nhất của trên trao tặng cho Đảng bộ, quân, dân tỉnh nhà trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước tính đến thời điểm lúc bấy giờ. Đồng thời, Đảng bộ, quân và dân Bến Tre còn rất vinh dự với hai lần được Bác khen trong bức điện và thư khen đồng bào miền Nam về thành tích trong Mậu Thân 1968. Lần đầu tiên là bức Điện khen đề ngày 05/02/1968 (tài liệu ghi là ngày 04/02/1968) và lần thứ hai là thư khen đề ngày 08/9/1968, được Báo *Nhân dân* đăng ngày 09/9/1968.

tuyên truyền, giáo dục, qua đó vận dụng, phát huy truyền thống cách mạng hào hùng của quê hương, tinh thần “Anh dũng Đồng khởi, thắng Mỹ, diệt ngụy” vào thực tiễn công tác, phấn đấu hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới. Năm 2008, kỷ niệm 40 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, tỉnh tổ chức mít tinh kỷ niệm và Hội thảo khoa học để đánh giá tầm vóc, ý nghĩa, giá trị lịch sử cũng như những mất mát, hạn chế của sự kiện Mậu Thân 1968 ở Bến Tre, rút ra những bài học kinh nghiệm quý giá cho Đảng bộ tỉnh nhà trong lãnh đạo, chỉ đạo phong trào cách mạng trong giai đoạn tiếp theo. Năm 2018, nhân kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, tỉnh Bến Tre tổ chức khánh thành di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh Sự kiện Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968 tại Bến Tre (được công nhận theo Quyết định số Số 1893/QĐ-UBND, ngày 21/8/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh), tổ chức Lễ kỷ niệm cùng chương trình nghệ thuật giao thừa mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

Đặc biệt, năm 2023, nhân kỷ niệm 55 năm ngày Bến Tre được tặng cờ danh dự thêu 8 chữ vàng “Anh dũng Đồng khởi, thắng Mỹ, diệt ngụy” (02/9/1968 - 02/9/2023), Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh vào ngày 30/8/2023 với chủ đề “Phát huy tinh thần “Anh dũng Đồng khởi, thắng Mỹ, diệt ngụy” đẩy mạnh thi đua “Đồng khởi mới” xây dựng quê hương Bến Tre ngày càng giàu đẹp”, tổ chức Lễ kỷ niệm cấp tỉnh (vào ngày 31/8/2023), phát động và tổng kết các phong trào thi đua gắn với kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ ra *Lời kêu gọi thi đua ái quốc*. Riêng ngành quân sự hoàn thành quy tập trên 120 bộ hài cốt liệt sĩ hy sinh trong Mậu Thân tại xã Châu Bình, huyện Giồng Trôm về nghĩa trang liệt sĩ huyện, v.v..

Có thể nói, sau cuộc Đồng khởi 17/01/1960, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là biểu hiện sáng ngời về lòng yêu nước, ý chí tự lực tự cường, tinh thần chiến đấu anh dũng, quật cường, liên tục tấn công địch, lập ra nhiều chiến công to lớn của Đảng bộ, quân và dân Bến Tre. Đây được xem là cuộc tổng diễn tập, tiền đề trực tiếp dẫn đến Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 lịch sử, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước ở Bến Tre.